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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время большое внимание

уделяется исследованию антиоксидантных свойств лекарственного растительного

сырья и препаратов на их основе. Одной из изученных групп растительных анти-

оксидантов являются полифенольные соединения. Наиболее исследованы антиок-

сидантные свойства флавоноидов, которыми и объясняется широкий спектр их

биологического действия. В связи с перспективами использования данного класса

соединений, наблюдается значительный интерес к исследованию их биологиче-

ских свойств [4, 87, 103, 113]. Доказано, что флавоноиды являются «ловушками»

свободных радикалов и предотвращают перекисное окисление липидов. Также

флавоноиды способны активировать природные механизмы клеточной защиты от

окислительного стресса через экспрессию внутриклеточных ферментов. Исследо-

ваны взаимосвязи антиоксидантных свойств и строение флавоноидных структур.

Экспериментальные данные свидетельствуют о корреляции между антиоксидант-

ным действием и количеством фенольных гидроксильных групп в их молекулах.

На основании многочисленных экспериментальных исследований установлено

антиоксидантное действие более 50 выделенных флавоноидов [103, 178, 216]. Од-

нако, низкая биодоступность большинства флавоноидных соединений затрудня-

ет их использование в чистом виде [216, 375].

Среди наиболее изученных на сегодняшний день свободнорадикальных па-

тологий являются заболевания сердечно-сосудистой системы, которые по данным

Всемирной организации здравоохранения занимают одно из ведущих мест по

распространенности и первое место по числу смертности среди населения [167,

264]. Имеющийся клинический опыт и результаты экспериментальных исследо-

ваний свидетельствуют о важной роли оксидантного стресса в формировании и

прогрессировании сердечно-сосудистой патологии, необходимости ранней, пла-

номерной и комплексной антиоксидантной коррекции [43, 46, 311].
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Результаты отечественных и зарубежных научных работ доказывают целе-

сообразность использования растительных антиоксидантных препаратов в ком-

плексной терапии сердечно-сосудистых заболеваний [82, 159, 272, 293, 351].

Расширение ассортимента антиоксидантных лекарственных средств на ос-

нове отечественной растительной сырьевой базы является одной из актуальных

задач современной фармации. Возможным решением данной задачи является

внедрение в практику новых сборов и новых видов лекарственного растительно-

го сырья уже изученных растений. Одним из таких видов являются листья бо-

ярышника кроваво-красного. Лекарственные препараты из листьев боярышника

существуют на отечественном фармацевтическом рынке [265], однако норматив-

ной документации на этот вид сырья отсутствует.

Таким образом, создание методологических подходов к разработке ком-

плексных фитопрепаратов с антиоксидантной активностью для профилактики и

лечения сердечно-сосудистых заболеваний является актуальным.

Степень разработанности проблемы. К настоящему времени опублико-

вано достаточно большое количество отечественных и зарубежных фундамен-

тальных исследований, посвященных вопросам распространенности сердечно-

сосудистых заболеваний и использованию антиоксидантов в их терапии (Чучалин

А.Г., Бойцов С.А., Скворцова В.И., Верещагин Н.В., Суслина З.А., Гусев Е.И.,

Акимов А.Г., Богословская Е.Н., Сумин С.А., Полумисков В.Ю., Букин А.К., Го-

ликов А.П., Михин В.П., Ашихмин Я.И., Инчина И.В., Смирнов М.Д., Котляров

А.А., Косарев В.В., Tinkel J., Arora A., Clark. W.L. и др.). В последнее десятилетие

учеными повышенное внимание уделялось исследованию природных антиокси-

дантов (Кучин А.В., Дорожко А.И., Полосьянц О.Б., Васильева О.В, Сазонова

Т.Г., Bors W., Cao G., Hu B., Rice-Evans C.A., Ahlemeyer B., Yunker V., Huhne R.,

Kueglstein и др.). Вопросам использования лекарственного растительного сырья и

препаратам на их основе при данной патологии посвятили свои научные исследо-

вания Ангарская М.А., Анцишкина М.А., Барнаулов О.Д., Евдокимова О.В., Кор-

сун В.Ф., Куркин В.А., Лазуко С.С., Красильников А.А., Хуткина Г.А., Марьин
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А.А., Пастушенков Л.В., Лесиовская Е.Е., Кашникова М.В., Сафонова М.Ю., Са-

канян Е.И., Хаятулла Н.М., Чистяков А.Г. и др.

Теоретическую основу диссертационного исследования составляют труды

ученых, рассматривающих вопросы разработки новых лекарственных сборов, в

частности таких, как Пашинский В.Г., Соколов С.Я., Корсун В.Ф., Барнаулов

О.Д., Куркин В.А., Самылина И.А., Лесиовская Е.Е. и др.

Проблемам фармакогностического исследования новых видов лекарственно-

го растительного сырья и средств растительного происхождения посвятили науч-

ные работы такие отечественные авторы, как Самылина И.А., Куркин В.А., Фурса

Н.С., Челомбитько В.А., Плеханова Т.И., Ханина М.А., Бубенчикова В.Н., Дарга-

ева Т.Д., Багирова В.Л., Беликов В.В., Георгиевский В.П., Гончаров Н.Ф., Пота-

нина О.Г., Киселева Т.Л. и др.

Разработка методов стандартизации ЛРС и фитопрепаратов на их основе от-

ражена в работах известных отечественных авторов (Самылина И.А., Куркин

В.А., Саканян Е.И., Киселева Т.Л., Сорокина А.А., Бубенчикова В.Н. и др.).

Анализ монографий и периодической литературы по теме диссертации пока-

зал, что научные публикации по вопросам разработки методологических подхо-

дов к созданию антиоксидантных препаратов на основе из лекарственных расте-

ний и многокомпонентных сборов практически отсутствуют, а отдельные про-

блемы рассматривали Ивашев М.Н., Плотников М.Б., работы которых не ставят

целью проведение ее комплексного анализа и не позволяют сформировать си-

стемно-целостное представление о проблеме исследования. Вместе с тем, совре-

менные условия предполагают разработку новых научных подходов к созданию

новых фитопрепаратов.

Таким образом, недостаточная степень научной разработанно-

сти проблемы, несомненная практическая значимость для отечественной фар-

мации и медицины обусловили выбор темы диссертационного исследования и

определили его цель.

Цели и задачи. Целью диссертационной работы явилось теоретическое и

экспериментальное обоснование создания и стандартизации лекарственных рас-
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тительных средств с антиоксидантной активностью для профилактики и ком-

плексной терапии сердечно-сосудистых заболеваний.

Для решения поставленной цели необходимо было решить следующие зада-

чи:

обобщить современные данные по использованию антиоксидантов, разработке

препаратов на основе природных антиоксидантов лекарственных растений,

исследованию химического состава и фармакологических свойств различных

видов сырья боярышника;

разработать методологические подходы к созданию растительных препаратов

с антиоксидантной активностью на основе лекарственного растительного сы-

рья;

провести скрининг по выявлению антиоксидантных свойств лекарственного

растительного сырья для разработки сборов для профилактики и комплексного

лечения сердечно-сосудистых заболеваний;

провести морфолого-анатомическое исследование нового вида лекарственного

растительного сырья - листьев боярышника кроваво-красного из флоры Рес-

публики Башкортостан;

провести изучение химического состава листьев боярышника кроваво-

красного;

провести комплексное фармакогностическое исследование разработанных сбо-

ров «Кардиофит-ИБС» и «Ангиофит-НМК»;

определить критерии подлинности и качества сборов «Кардиофит-ИБС», «Ан-

гиофит-НМК» и листьев боярышника кроваво-красного, необходимые для

стандартизации, и разработать методики качественного и количественного

анализа;

провести технологические исследования по разработке лекарственных форм на

основе сборов «Кардиофит-ИБС», «Ангиофит-НМК» и листьев боярышника

кроваво-красного;
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 изучить токсико-фармакологические свойства сборов «Кардиофит-ИБС», «Ан-

гиофит-НМК» и листьев боярышника кроваво-красного;

разработать проекты нормативной документации – проект ФС на листья бо-

ярышника кроваво-красного и проекты ФСП на сборы «Кардиофит-ИБС»,

«Ангиофит-НМК» и лекарственные формы на их основе.

Научная новизна. Разработаны методологические подходы к созданию новых

растительных средств на основе природных антиоксидантов для профилактики и

комплексной терапии сердечно-сосудистых заболеваний.

Проведен фармакологический скрининг антиоксидантной активности 25

видов лекарственного растительного сырья и 145 различных сочетаний на их ос-

нове. Теоретически и экспериментально обоснованы составы двух новых сборов

«Кардиофит-ИБС» и «Ангиофит-НМК». Проведено комплексное фармакогно-

стическое изучение сборов «Кардиофит-ИБС», «Ангиофит-НМК» и листьев бо-


[…]


ГФ XI, вып. 1

Не менее 5,8

6,3

0,001

Не более 25

Микробиологическая

Чистота

ГФ XII, ст.32 Соответствует катего-

рии 4А
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Упаковка Во флаконы темного

стекла по 25 мл с

навинчивающими по-

лиэтиленовыми крыш-

ками и в картонную

упаковку.

Маркировка Соответствует ФСП

Транспортирование

Хранение В сухом, защищенном

от света месте, при

температуре не выше

15°C

Срок годности 3 года

Фармакологическая груп-

па

Антиангинальное сред-

ство растительного

происхождения

Описание. Вязкая жидкость темно-коричневого цвета, со специфическим пряным

запахом и сладковато-горьковатым вкусом.

Подлинность.

Приготовление растворов.

Раствор СО рутина: около 0,05 г (точная навеска) стандартного образца рутина,

предварительно высушенного при температуре 130-140°С в течение 3 часов,

растворяют в 85 мл этилового спирта 95% в мерной колбе вместимостью 100 мл

при нагревании на водяной бане, охлаждают, доводят этиловым спиртом 95 % до

метки и перемешивают. Срок годности раствора 1 месяц.

Раствор СО гиперозида: около 0,05 г (точная навеска) стандартного образца ги-

перозида, предварительно высушенного при температуре 100-105°С в течение 3

часов, растворяют в 85 мл этилового спирта 95% в мерной колбе вместимостью

100 мл при нагревании на водяной бане, охлаждают, доводят этиловым спиртом

95 % до метки и перемешивают. Срок годности раствора 1 месяц.

Раствор СО хлорогеновой кислоты: около 0,05 г (точная навеска) стандартного

образца хлорогеновой кислоты, предварительно высушенного при температуре

100-105°С в течение 3 часов, растворяют в 85 мл этилового спирта 95% в
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мерной колбе вместимостью 100 мл при нагревании на водяной бане, охлаждают,

доводят этиловым спиртом 95 % до метки и перемешивают. Срок годности рас-

твора 1 месяц.

Приготовление раствора алюминия хлорида 3%. 5,4 г алюминия хлорида 6- вод-

ного (ГОСТ 3759-75) растворяют в спирте этиловом 95% в мерной колбе вмести-

мостью 100 мл, доводят объем раствора этим же растворителем до метки. Срок

годности раствора 1 месяц при хранении в хорошо укупоренной таре.

1. Тонкослойная хроматография

1. 1 г густого экстракта растворить в 10 мл этилового спирта 80 %. На

линию старта аналитической хроматографической пластинки со слоем силикаге-

ля с флуоресцентным индикатором на алюминиевой подложке размером 10×10

см наносят 10 мкл испытуемого раствора и по 5 мкл 0,05% растворов СО рутина,

СО гиперозида и СО хлорогеновой кислоты. Пластинку с нанесенными пробами

высушивают на воздухе, затем помещают в камеру, предварительно насыщенную

системой растворителей: этилацетат – муравьиная кислота - вода (14:3:3), и хро-

матографируют восходящим способом. Когда фронт растворителей пройдет око-

ло 80-90% длины пластинки от линии старта, ее вынимают из камеры, сушат в

вытяжном шкафу при комнатной температуре до удаления следов растворителя и

просматривают в УФ-свете. На хроматограмме испытуемого раствора при длине

волны 365 нм должны обнаруживаться 3 основные зоны адсорбции на уровне СО

рутина бурого цвета, на уровне СО гиперозида бурого цвета и на уровне СО

хлорогеновой кислоты голубого цвета. Допускается обнаружение дополнитель-

ных зон.

К 1 г препарата, разведенного до 10 мл 80% этиловым спиртом,

прибавляли 1 мл 3% спиртового раствора алюминия хлорида. Раствор приобре-

тал желто-зеленую окраску (флавоноиды).

Влажность. Не более 25 %. В соответствии с требованиями ОФС «Экстракты».
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Тяжелые металлы. Не более 0,001 %. В соответствии с требованиями ОФС

«Определение содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном расти-

тельном сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. По микробиологической чистоте должна соот-

ветствовать категории 3,2. Испытания проводят в соответствии с требованиями

ОФС «Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Около 0,5 г (точная навеска) густого экстракта

помещают в мерную колбу на 50 мл и доводят до метки 80 % этиловым спиртом

(раствор А).

В мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 3 мл раствора А, прибавляют 2

мл 3% спиртового раствора алюминия хлорида, 0,1 мл 30% уксусной кислоты,

доводят объем раствора 95% этиловым спиртом до метки и перемешивают (рас-

твор Б). Через 25 мин измеряют оптическую плотность полученного раствора на

спектрофотометре при длине волны 409 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм. В

качестве раствора сравнения используют раствор, содержащий 3 мл раствора А,

0,1 мл 30% уксусной кислоты и 95% этиловый спирт до 25 мл.

Параллельно проводят измерение раствора ГСО рутина. Для этого 1 мл

0,05% раствора ГСО рутина помещают в мерную колбу вместимостью 25 мл,

прибавляют 3 мл 5% спиртового раствора алюминия хлорида, 0,1 мл 30% уксус-

ной кислоты, доводят объем раствора 95% этиловым спиртом до метки и пере-

мешивают. Через 25 мин измеряют оптическую плотность полученного раствора

в условиях, описанных выше, используя в качестве раствора сравнения раствор,

содержащий 1 мл 0,05% раствора ГСО рутина, 0,1 мл 30% уксусной кислоты и

95% этилового спирта до 25 мл.

Содержание суммы флавоноидов в густом экстракте в пересчете на рутин

и абсолютно сухое сырье в процентах (Х, %) вычисляют по формуле:
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