ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хасановой Светланы Рашитовны на тему: «Экспериментально-теоретическое обоснование создания и стандартизации лекарственных растительных препаратов с антиоксидантной активностью», представленной на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

По данным Всемирной организации здравоохранения заболевания сердечно-сосудистой системы, занимают одно из ведущих мест по распространенности и первое место по числу смертности среди населения. Имеющийся клинический опыт и результаты экспериментальных исследований свидетельствуют о важной роли оксидантного стресса в формировании и прогрессировании сердечно-сосудистой патологии, необходимости ранней, планомерной и комплексной антиоксидантной коррекции. Результаты отечественных и зарубежных научных работ доказывают целесообразность использования растительных антиоксидантных препаратов в комплексной терапии сердечно-сосудистых заболеваний. Расширение ассортимента антиоксидантных лекарственных средств на основе отечественного растительного сырья является одной из актуальных задач современной фармации, одним из решений которой является разработка и внедрение в практику новых сборов, а также новых видов лекарственного растительного сырья уже изученных растений. Одним из таких растений является боярышник кроваво-красный, на листья которого в России отсутствует нормативная документация. В связи с этим диссертационная работа Хасановой Светланы Рашитовны, посвященная созданию методологических подходов по разработке лекарственных растительных препаратов с антиоксидантной активностью для профилактики и лечения сердечно-сосудистых заболеваний, является актуальной.

Диссертационная работа Хасановой С.Р. выполнена с использованием фармакогностических, химических, технологических, хроматографических методов (колоночная, тонкослойная, газожидкостная и высокоэффективная жидкостная хроматография), спектральных методов (ЯМР-, УФ-, ИК-спектроскопия и масс-спектрометрия), а также методов исследований специфической фармакологической активности. Установление строения

выделенных веществ осуществлено с помощью ЯМР-, масс-, УФ- и ИК-спектроскопии.

Автором при исследовании химического состава листьев боярышника кроваво-красного выделено 17 фенольных веществ, из которых впервые - изовитексин, физетин, дигидрокверцетин, нарингин, гесперидин, кофейная и хлорогеновая кислоты. В листьях боярышника кроваво-красного методом ВЭЖХ идентифицированы 5 флавоноидов, из которых впервые байкалеин. Методом ГХ/МС в листьях боярышника кроваво-красного впервые идентифицированы 4 соединения фенольной природы: кумаран, α -гидрохинон, пирокатехин и хинная кислота. В составе эфирного масла листьев боярышника кроваво-красного идентифицировано 18 соединений, в липофильной фракции - 19 веществ. Впервые методами ВЭЖХ и ГЖХ установлен состав полисахаридов листьев боярышника кроваво-красного.

Для определения оптимальных сроков заготовки исследована динамика накопления основных групп БАВ листьев боярышника кроваво-красного в различные фазы вегетации растения.

Автором экспериментально и теоретически разработаны составы двух новых сборов «Кардиофит-ИБС», «Ангиофит-НМК». С использованием фитохимических, хроматографических, спектроскопических методов анализа исследован их химический состав.

В сборах «Кардиофит-ИБС», «Ангиофит-НМК» и листьях боярышника кроваво-красного установлено содержание различных групп биологически активных веществ: флавоноидов, органических кислот, кумаринов, суммы дубильных соединений, сапонинов, аскорбиновой кислоты, полисахаридов, каротиноидов, эфирных масел, аминокислот, макро- и микроэлементов.

Исследованы морфолого-анатомические признаки сборов «Кардиофит-ИБС», «Ангиофит-НМК» и листьев боярышника кроваво-красного, разработаны показатели подлинности и качества сборов «Кардиофит-ИБС», «Ангиофит-НМК» и листьев боярышника кроваво-красного и проведена их стандартизация. Изучены токсико-фармакологические свойства исследуемых объектов. В ходе фармакологических исследований автором установлены антиоксидантные, кардиотропные, антикоагулянтные, антиагрегантные, антигипоксические свойства сбора «Кардиофит-ИБС»; антиоксидантные, антикоагулянтные, антиагрегантные, антигипоксические свойства сбора «Ангиофит-НМК»; антиоксидантные, кардиотропные, антиаритмические свойства листьев боярышника кроваво-красного.

Научная новизна исследований Хасановой С.Р. подтверждена тремя патентами: «Сбор лекарственных растений для профилактики и лечения нарушений мозгового кровообращения», «Сбор лекарственных растений для профилактики и лечения ишемической болезни сердца», «Способ местного лечения и профилактики основных стоматологических заболеваний у лиц пожилого и старческого возраста с применением жевательного субстрата».

Достоверность научных положений и выводов базируется на достаточных по своему объему данных и количеству материала, современных методах исследования и статистической обработке данных. Статистическая обработка экспериментальных данных исследований ($P=95\%$) проведена с помощью программ Microsoft Excel с вычислением граничных значений доверительного интервала среднего результата и определением ошибки единичного определения в соответствии с требованиями ГФ-ХІ издания.

Результаты, полученные Хасановой С.Р., имеют несомненное научно-практическое значение, которые в дальнейшем могут быть использованы в научном, учебном процессе, а также на фармацевтических предприятиях.

Основные положения диссертации отражены в 59 публикациях, из них 21 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс. В целом, автореферат диссертации Хасановой С.Р. дает представление об авторе исследования как о подготовленном, квалифицированном специалисте, способном решать сложные научно-практические задачи.

В качестве замечания хотелось бы отметить отсутствие в тексте автореферата состава разработанных диссертантом сборов с указанием процентного содержания входящих компонентов, а также обратить внимание автора, что с 2010 года ФСП как категория нормативной документации не существует.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Хасановой Светланы Рашитовны «Экспериментально-теоретическое обоснование создания и стандартизации лекарственных растительных препаратов с антиоксидантной активностью» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной фармации по созданию методологических подходов к

разработке новых растительных средств и целенаправленного поиска новых сырьевых источников получения эффективных отечественных антиоксидантных препаратов, по вопросам импортозамещения лекарственных средств, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор – Хасанова Светлана Рашитовна - заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры фармакогнозии
ГБОУ ВПО Первого МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России,
доктор фармацевтических наук
(14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия),
профессор

Ермакова Валентина Алексеевна

Адрес места работы: 119991, г. Москва
ул. Трубечкая, д. 8, стр.2
тел. 8-499-120-20-20
ermakova1701@yandex.ru